5

Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 31 августа 2017 года № 1078-рз
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА СНИЖЕНИЕ НЕФОРМАЛЬНОЙ
ЗАНЯТОСТИ В ШЕЛЕХОВСКОМ РАЙОНЕ, НА 2017-2020 ГОДЫ
В целях организации работы по снижению неформальной занятости в Шелеховском районе, руководствуясь распоряжением Правительства Иркутской области от 12.07.2017 № 385-рп «Об утверждении плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Иркутской области, на 2017-2020 годы», ст. ст. 34, 35, 36, 38 Устава Шелеховского района:

         1. Утвердить план мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Шелеховском районе, на 2017-2020 годы (далее-план).
2. Определить координатором реализации плана управление по экономике.
3. Руководителям структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района обеспечить реализацию соответствующих мероприятий плана в установленные сроки.
4. Рекомендовать главам поселений, входящих в состав Шелеховского района, принять участие в реализации соответствующих мероприятий плана и утвердить планы мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости до 2020 года в соответствующих муниципальных образованиях Шелеховского района.

         5. Распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Первый заместитель

Мэра района                                                                                             С.В. Щепина

                                                                                                                                                                   Утверждён
                                                                                                                                                                   распоряжением первого

                                                                                                                                                                   заместителя Мэра района

                                                                                                                                                                от 31.08.2017 № 1078-рз
План

мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости

в Шелеховском районе, на 2017-2020 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение Администрации Шелеховского муниципального района, ответственное за исполнение

	1. Организационные мероприятия

	1)
	обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления поселений Шелеховского района по выявлению и легализации неофициальных трудовых отношений;
	постоянно
	управление по экономике

	2)
	организация проведения заседаний межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района с приглашением руководителей хозяйствующих субъектов, использующих труд наёмных работников без оформления трудовых отношений (в случае подмены трудовых отношений гражданско-правовыми), использующих «серые» схемы выплаты заработной платы;
	ежеквартально
	финансовое управление,
управление по экономике

	3)
	определение годовых контрольных показателей по снижению неформальной занятости в поселениях Шелеховского района и доведение их до органов местного самоуправления поселений района.
	ежегодно

до 5 июля
	управление по экономике

	2. Мероприятия по снижению неформальной занятости

	1)
	участие (в пределах полномочий) в проводимых на территории поселений Шелеховского района рейдах, проверках хозяйствующих субъектов, проводимых органами контроля и надзора Иркутской области,  Федеральной налоговой службой Иркутской области, МВД России по Иркутской области  (в сферах деятельности: оптовая и розничная торговля, строительство, бытовое обслуживание, общественное питание, транспорт, услуги населению, деятельность гостиниц, лесной комплекс)  в целях выявления фактов  «неформальной занятости» работников, «серых» схем выплаты заработной платы;
	постоянно
	управление по экономике,
отдел по развитию потребительского рынка,
главы поселений (по согласованию)

	2)
	организация посещений хозяйствующих субъектов, расположенных на территориях поселений Шелеховского района (в пределах полномочий) в целях выявления фактов «неформальной занятости» работников, «серых» схем выплаты заработной платы, «теневой» экономики;
	постоянно
	управление по экономике,

главы поселений (по согласованию)

	3)
	направление в Государственную инспекцию труда в Иркутской области сведений о фактах не оформления работодателями трудовых отношений, выплаты заработной платы ниже минимального размера оплаты труда, выявленных в ходе осуществления мероприятий (в пределах полномочий) на территории поселений Шелеховского района;
	постоянно
	управление по экономике

	4)
	направление в территориальный орган Федеральной налоговой службы Иркутской области сведений о выявленных на территориях поселений Шелеховского района фактах «теневой» экономики.
	по мере поступления сведений
	управление по экономике, главы поселений (по согласованию)

	3. Информационно-разъяснительные мероприятия, направленные на снижение неформальной занятости

	1)
	организация работы на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
	постоянно
	управление по экономике, отдел информационных технологий

	а)
	обеспечение работы «горячей линии» по вопросам легализации заработной платы и трудовых отношений;
	постоянно
	управление по экономике, отдел информационных технологий

	б)
	подготовка и размещение информации о последствиях «неформальной» занятости и «серых» схем выплаты заработной платы работникам;
	постоянно
	управление по экономике, отдел информационных технологий

	в)
	подготовка и размещение информации о положительном опыте других территорий в борьбе с «неформальной» занятостью и «серыми» схемами выплаты заработной платы работникам;
	постоянно
	управление по экономике, отдел информационных технологий

	2)
	подготовка информации на бумажных носителях и доведение её до руководителей и работников хозяйствующих субъектов Шелеховского района о последствиях «неформальной» занятости, в результате посещения хозяйствующих субъектов.
	постоянно
	управление по экономике

	4. Мониторинг реализации мероприятий по снижению неформальной занятости и информирование министерства труда и занятости Иркутской области

	1)
	ведение мониторинга выявленных граждан, с которыми не заключены трудовые договоры в организациях поселений Шелеховского района и направление соответствующей информации в министерство труда и занятости Иркутской области;
	ежедекадно, до 9,19,29 числа каждого месяца
	управление по экономике

	2)
	информирование министерства труда и занятости Иркутской области о работе межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района в соответствии с установленной формой;
	ежемесячно, до 5 числа каждого месяца
	управление по экономике

	3)
	информирование министерства труда и занятости Иркутской области о выявленных случаях неофициального трудоустройства работников в хозяйствующих субъектах, расположенных на территории поселений Шелеховского района, в соответствии с установленными формами;
	ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчётным периодом.
	управление по экономике

	4)
	информирование министерства труда и занятости Иркутской области о результатах проведённых рейдов (проверок) по вопросу «неформальной» занятости на территории поселений Шелеховского района;
	ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом
	управление по экономике

	5)
	информирование министерства труда и занятости Иркутской области о рассмотрении вопросов «неформальной занятости» и «легализации» заработной платы на заседаниях межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района.
	ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом
	управление по экономике

Начальник управления по экономике                                                                                                                     К.И. Станицкая